19. Hæ: hac vice, ab eo v. ex eo tempore sic redduntur: *vachitu mo hueulaiaimi*, palmam hac vice non conqueris, feres, lucaberis. *veichitu mo cunivalcaumecuùmeimi*, ex eo tempore omnia tua ad interitum vergunt.

20. Adverbia bifariam, trifariam, multifariam, v. dupliciter, tripliciter, &c. expllicantur imo addendo Nominibus numeralibus *ad* cum *gen*, vel commutando Nomina numeralia in verba. E. g. *epu ad gei ta mi p̄epium*, v. *epui ta ni ad ta mi p̄epium*, duplex est vestis tua, v. vestiris dupliciter. 2do. addendo *rume*. *epu rume p̄epium geimi*, idem. 3tio. mutando *rume* in participium, item addendo *quechi*: *epu rumequechi* v. *epu rumelu vebin*, duobus modis illud feci. *ca rumelu*, *ca rumequechi*, alio modo. *quinelque rumelu*, *rumequechi*, aliquo modo. *aldù rume*, *rumei*, *rumelu*, *rumequechi*, multifariam, multis modis. *aldù rnmequechi no*, paucis modis. NB. *rumelu* v. *rumen* cum Nominibus vel Adverbii quantitatis quantitatatem vel crassitudinem indicat. E. g. *aldù rumelu* v. *rumei*, valde crassus, pinguis, obesus. *pichi rumelu*, *muna rumelu*. Item *ad* notat imo. consanguinitatem. 503. 2do. mores bonos vel malos. *gelai ta ni ad vachi cahuellu*, hic equus non videtur malus. *epui ta ni ad*: ambidexter, duabus sedet sellis.

21. Adverbium negativum quod respondeat Latino *nè*, Lingua Chilena non habet, verum supplet particula *qui* cum suo Imperativo. E. g. ne feceris, noli facere. *vem-quilmi*.

22. Adverbia ad respondendum quando quis vocatur, sunt duo: *chem* & *ai*. Quidam rudes & inculti respondent *au!*

23. Adverbia Taxativa sat, satis: sunt duo. *imo.* *Vanten, venten,* & significant *imo.* non plus, haud amplius: *venten. venten.* *2do.* factum verbum est idem, quod satis est, sufficit. *venteni, ventenai, ventenpe.* Et his vocibus utuntur ad sedandas discordias, ad vagitum seu fletum infantis comprimentum. Item in mensuris, &c. item solet esse ultima clausula in colloquiis, ac ultimum vale. *venteni, ventenai vachi dgu.* *2do.* *mtn* quod sonat satis, atque etiam solum, tantum. *ei-mi mtn, tu solus, quinte mtn, tantum unus, ni mtn votm, meus unicus filius.* *Reche mtn mlei,* soli Indi adsunt. Hoc item adverbio suppletur nunquam, sed tunc ponitur affirmative. *Tva ta ni mtn peun,* hac solum vice nos videmus. Suppletur etiam nunquam per particulam *hue* infertam verbo negativo. *Vemhuelaian,* non faciam imposterum. Ex *venten* & *mtn* fiunt abstracta *mtngen, ventengen.* *quimlan ta mn mtngen,* nescio quot v. quot numero sitis. *tva ta ni mtnhuen v. ta ni ventenhuen,* finis, non possum ultra, nihil supereft, finita res est. *tva ni mtgn,* hoc possum prætereaque nihil. *cheu mtnaimi v. chem ta mi mtnal?* quousque pervenies? *ta ni mtetun, v. mtetun* (solum) quousque potero.

24. Adverbia quantitatis indeterminatae sunt *chumtn*, quantum. *vanten* v. *venten*, tantum. Applicanturque tam quantitati continuæ quam discretæ. *chumteni* v. *chumtn* *gei ta mi ovisa?* quot oves numeras? *chumteni vachi mamll?* quantum est hoc lignum. *mivúgei ta mi votm?* quot filios habes. *mu vutai*, est valde altus, magnus, procera statura. *mu rumei*, crassus, obesus. Reliqua adverbia quantitatis tam continuæ quam discretæ sunt *aldù*, *cad*, *cauchu*, multum. *Pichi* cum Nominibus substantivis est adjectivum parvus, cum verbis est adverbium parum. *pichin vinu*, parum vini, ubi parum est substantivum, uti *aldùn*, multum. Ex adverbii flunt verba *pichin*, parvum esse. *aldùn*, *cadn*, *cautùn*, *cauchùn*, multos esse. *cauchun* significat etiam transfire, jungiturque cum *pa*, *me*.

25. Magis respondet *iod*, *no*, *nochi*, *iom*, plus, amplius. Inde *iodn*, *non*, *iomn*. Adverbia comparativa fient anteponendo *iod* adverbii finitis in *gechi* v *quechi*, *iod lefquechi*, currendo citius. *iod cùmequechi*, melius. Eodem modo formantur superlativa anteponendo *marichi iod*, *marichi iod cùmequechi*, optime. Si superlativa fuerint absoluta, adverbia fient vel per *marichi* solum, E. g. *marichi cùmequechi*, optime; vel addendo *quechi* superlativis absolutis, quæ flunt ex

verbalibus cum particula *ten.* *chovuntengechi* v. *chovuntenquechi*, negligentissime, omnino negligenter.

26. Quando Adverbia tantum, quantum sunt relativa, fient 1mo per *uñaun* esse parem, æqualem, *uñaui* v. *uyaugeita mu quimn* estis in litteris, scientia, doctrina pares. *uñaugeita mi quimn*, *ta mi peni ta ni quimnon*, mo v. *egu* v. *uñauiqu ta mi quimn*, *ta mi peni ta ni quimnon egu*, tantum tu es peritus, quantum ignarus est tuus frater.

27. Habet hæc Lingua quod respondeat quando interrogativo, nempe *chuml*, at non quando sine interrogatione. hinc 1mo absque omni adverbio utuntur solo subjunctivo: *aculi* v. *acutuli*, quando adveni. 2do absque subjunctivo simpliciter E. g. *acui piru*, *inche mlelan va meu*, peste graffante, in omnesque fæviente, ego aberam. 3tio. per gerundium Ablativi: *ni acuabuum* v. *ni acuabun mo*: quando erat venturus.

28. Adverbium Vix explicatur 1mo per *gechi*, at NB. quod *gechi* cum Nominibus est participium in *lu* e. g. *cogechi* id est *cogelu*: *gechi co*, id est *gelu co* 2do. significatur per *huera* v. *hueraquechi*. *Huera mogen*, *hueraquechi mogen*, ægre vivo, vix respiro. 3tio. per *ape* v. *epe*. *ape acui*, *vill te-pelcaquebi ta ruca*, vix venit, quando totam
do

domum concitat. *epe tuui*, v. *ape tuulu lagmmebi quine cunuval*, vix exivit, quando pauperem vita exuit, privavit, de medio sustulit, morte affecit. 83.

29. Adverbia hortativa sunt *imo*. *ca*, quod semper postponitur, & ordinarie cum Futuro vel Imperativo: non imperat, sed spiritus ac animos infundit. Cum reliquis Temporibus est adverbium confirmativum vel affirmativum. 2do. *ea*, at istud ex Lingua Hispana videtur accersitum.

30. Potius quando sequitur quam, redditur *imo*, per adverbium *iod* & verbum *cùmen*, quod fiet Participium, si sensus id postulet, & si ponendum fuerit in Præterito, etiam cum *mom*. *iod cùmeabui ta ni utuabuel*, *ta ni mlecatuabuel mo va meu*, potius abirem, quam manerem hic. *iod cùmei ta ni ilomom*, *ta ni ichalluamom mo*, potius carnem, quam pisces comedи. 2do. per *no*. *cofque iquellebin*, *ilon no*, potius pane, quam carne vescor.

31. Jam jam: *ape* vel *epe*. *ape* v. *epe tana-nauai*, jam jam casurus. 83.

32. Mox, statim quando est solum, vertitur per adverbia Temporis: at si jungitur atque ut, redditur *imo*. per *veichi*, *muchai*, v. *mutai*. Si sensus est de futuro, poterit

etiam fieri per præteritum subjunctivi. *veichi* v. *muchai acuai* v. *acule*, *deftugeai*, mox ut venerit, conjicietur in vincula, in carccrem, manum illi injicient.

33. Est Regula universalis, quod quælibet pars orationis, ex qua potest fieri verbum, possit etiam esse adverbium assumendo *gechi* v. *quechi*, vel *n* auferendo, vel ponendo illud post *n* ultimum.

289. § 3. De Adverbiosis propriis Linguæ Chilenæ.

1mo. *Rume*. 224. 2do. *Calli*. 193. 3tio. *Re*. 222. 4to. *Em*, *ema*. 200. 5to. *Ula*. 229. 6to. *Petu*. 215. 7mo. *Mari mari*, quod est adverbium usitatissimum, ac significationibus abundans, exundans, inundans.

Etymologia est ab adverbio *mari*, decem. unde *mari mari*, decies decem, & est modulus assumpitus a Lingua *Quichua*: nam Indi Peruviani se invicem salutantes dicunt *chugca chugca*, quod sonat decies decem. At in Lingua Indo-Chilensi habet significationem magis amplam: nam

1mo. Est Adverbium gratitudinis: nam quoties Indo-Chilensi aliquid dono datur, vel aliud quocunque præstatur beneficium, respondet *mari mari*: ago & habeo gratias,
amo

amo te multum de tua liberalitate: charitate,
diligentia, grata mihi semper erit tui doni,
beneficii, munusculi memoria. 2do. est for-
mula salutandi, valedicendi, &c. nam in
congressu & quoties salutant aut valedicunt,
dicunt *mari mari*: salve, salve plurimum,
salute te impertior, jubeo te salvere, bene
vale, valete pariter omnes, opto tibi bonum
diem, contingat tibi felix somnus, servet te
DEUS: omnia haec & alia similia significat
mari mari. Et respondens, etiam *mari mari*
respondebit; seu salve tantudem, & tu salve
perpetuum; eandem tibi opto salutem, &
ego vicissim tibi bene precor; idem tibi op-
to, valebis tu quoque, &c. 3to est adver-
bium obsecrationis. *mari mari Bürenieen*,
rogo, obsecro, obtestor, manus ad te sup-
plices tendo, per DEUM peto, ut mihi igno-
scas, veniam des, ne me rogantem suppli-
cemque rejicias. 4to. mittendi salutem, &c.
aldù mari maribichi, ta ni *mari mari eluabi-*
mi, salutem ipsi a me dices multam, pluri-
mam, salvere eum jubebis meis verbis, sa-
lutem illi rursus a me nuncia, salvere illum
quoque a me jubebis. 506. Ex *mari mari*
fit verbum *mari marin* v. *marimariln*, signi-
ficat omnia quæ *marimari*. Quando mittunt
salutem absque *pin*, dicunt: *aldù marimari-*
len v. *aldù marimarilelaen*: At cum *pin*: *al-*
dù mari maribichi pi, *piabimi*, v. *aldù mari*
mari pieimu, *piabimi*. 206. 244.

Adverbia Vocativa non habent nisi hoc unum *em*: at utuntur suo proprio invicem se vocandi modo. 1mo. Nominibus consanguinitatis. 2do. terminis communibus cum variatione aliqua, aliisque. E.g. Vocat filius matrem: *chacha*, patrem, *chachai*, *chai*, *zai*. Vetulas vocant *cui* pro *cuye*. Decrepitas *cuse* *pllù*, anima vetus, senex. Fratres ac forores se vocant invicem. *llam*, pro *llamûen* v. *lamûen*. Viri se mutuo vocant *vûr*, terminus proprius *Huillichium*. Filii matres etiam *Papai*, *Pai* vocant: & Pater filias nā v. *nahu* pro *nahue*. Quando se appellant Nomine proprio, aut gradūs consanguinitatis, addunt *cai*. E.g. *Ñuque cai!* ô Mater! *Chao cai*, ô Pater! *Huinca cai*, ô Hispane! *Bernardo cai!* ô Bernarde, &c. 5.

290. CAPUT X.

DE PRÆPOSITIONIBUS.

1mo. A, ab. Præpositio vel postpositio (ne Instituamus quæstionem de nomine) in Chilensi Lingua magis usitatata est *mo*, quæ etiam pronunciatur *mu* v. *meu*, & æquivalet quam plurimis præpositionibus latinis, ac pro iis abunde supplet. 1mo. pro a, ab. *cara mo*, ab urbe. 2do. è, ex. *lemu mo*, ex nemore. 3to. in. *rulu mo*, in campo. 4to. de. *rou mo*, de ramis. 5to. pro. *eimi mo*, pro te. 6to. cum, *chao mo*, cum patre. 7mo. per. *lelvun*

lelvun mo, per agros. 8vo. apud. *inche mo*, apud me. 9no. propter. *Huerilcan mo*, propter peccatum. 10mo. ad. *maſu mo*, ad regionem. 11mo. in. *charu mo*, in vas. 12mo. inter. *eimn mo*, inter vos. 13. erga. *DIOS mo*, erga DEUM. Præpositio *mo* etiam supplet pro *va mo* v. *vei mo*, jungiturque cum omnibus Personis modorum finitorum. *u-quilmi mo*, pro *vei mo*, non eas illac, illic, illic. Gaudent etiam figurâ Aposiopeseos tacendo vel omittendo nonnunquam *mo*. *inche gelai*, pro *inche mo gelai*, per me licet. 283.

2do. Absque, idem quod sine; fit eodem modo. Addi potest, quod quando jungitur verbis absolutis; non solum potest fieri per adverbia negativa, sed etiam per Particium in *lu* negativum. E. g. *inolu uítagliimi rume*, nunquam exis, quin v. absque eo quod cibum v. potum sumpferis. *pino lu tuutui*, tacitus exivit. Quando intervenit Translatio primæ ad secundam vel secundæ ad primam, non fiet per ejusdem participia, uti fit per participia ad tertiam, sed vel per Gerundium Ablativi. E. g. *utuimi ni pinoeūm*, me insalutato abivisti: vel per Transitiones modorum finitorum. *utuimi pilaen*.

3tio. Ante. 1mo. quando jungitur cum Nominibus Temporis, fit per adverbium

ape v. epe. *Ape quine cuyen acutun v. acutuan*, ante mensem veni v. veniam. *ape ragi antú laiai*, ante meridiem morietur. 2. quando habet annexum quam, fit cum *ula* postpositum subjunctivis negativis: *comútunobilmi ula ta DIOS, piaulgeaimi*, antequam fruoris DEO, multa tibi sunt perferenda.

4to. Clam. Quando est adverbium, & verbis jungitur, verti potest i per *vuri vuri iei*, clam portavit. 2. per *llum*. *llum cupai*, venit clam. 3. per adverbia *llumquechi*, *elcagechi*. *elcagechi nuaiauquei*, clam, clan-culum pergræcatur, scortatur, in luxu ac libidine ætatem agit. Si jungatur Nominibus, reddi poterit per eadem adverbia addendo *no* Nomi. *elcagechi ta ni chao tipapatui v. tipapatui quimnolu v. quimnoel ni chao*, clam patre, patre infcio exivit, egref-fus est.

5to. Cis citra: trans, *nome*, *carcu*, cis, ci-tra: *nopa*. quamvis *nopa* est proprie ex hac parte aquæ vel viæ: unde melius vertitur per particulam *pa* postpositam Nominibus. E. g. *mahuida pa*, citra montem. Quando citra est præpositio taxativa vel exceptiva, non fiet per *pa* sed per *no*. *Vill toquiaimi, lagmn no*, ad omnia se extendet tua jurisdictio, citra mortem. 213. 287: 2.

6to. Contra. cum verbis intransitivis, fit
per

per mo. *ùllculen eimi mo*, sum iratus contra te. Cum verbis activis, 1. quando præcedit verbum, verbo *pra* inferunt. *pipraeneu*, locutus est contra me. 2 anteponunt *Huera*, v. *hueranma*. *Huera* v. *hueranma pieneu*, contra me est locutus. *huera* v. *hueranma niemu*, est tuus contrarius. *gehuelai dgu inchiu mo*, nihil est nec contra me, nec contra te. *gehuei dgu inchiu mo*, adsunt quærelæ contra utrumque nostrum. *gehuelai dgu vachi huentu*, nihil contra hunc Indum opponunt, objiciunt. Contra, si significat ex adverso, e regione; *rito*, *rito inche* v. *ni rito inche*.

7mo. Coram, suppletur 1. per *ina*, prope. *ina Pedro*, *Pedro ni ina*: *ina Pedro mo*, coram Petro. 2. per *ad*: *eimi mi ad mo*, coram te. 3. per *age*. *Apo ni age mo*, coram Gubernatore. 4 per *taftu*: *taftu inchiu* v. *inchin*, coram nobis.

8vo. Cum *egu* v. *mo*. *Chem mo* v. *chem egu rputibimi vachi mamll?* *cachal mo* v. *egu*. quo istruimento formâsti hoc lignum? securi.

9no. Erga V. a, ab. Extra adverbium *huecun*; præpositio, ut in exemplis: *tutelami ta mi piel meu*, *vemn meu*, extra chorum saltas. *huedhued getui*, v. *huedhuedi*, v. *huedhuedtui*, insanit, desipit, de potestate mentis abiit. *cageduamn*, *catíduamn*, *ecstasin pati*, animum rapi, abripi, absorberi.

10. Infra. 1. *nau, nauple, naū mo, naū mo ple*: deorsum. 2. *minche. minche gilan v. naū gilan*, vadum inferius transire, superare. *minche pñnpuya*, sub axilla.

11. Inter. 1. *ragi v. ragin v ragintu ragi v. ragin puche v puche mo: v. ragin mo puche*, inter homines, in medio hominum. *ragin v. ragintu anuge*, sedes medius, in medio. 2. *uùdanmaumn*, dividite inter vos. *lagmuigu*, alter alterum occidit, mutuis vulneribus conciderunt. 3. Quando sunt plures, qui ad aliquid faciendum concurrunt, & isti plures sunt ejusdem generis in illa linea, quam Nomen exprimit, tunc eleganter adhibetur Nomen illud genericum unà cum litera *u*; & factum verbale jungitur cum particula personæ respondente. E. g. *Ta in penium deumallein ruca*, nos fratres soli, v. nos fratres omnes simul v. unà domum hanc a fundamentis ad colophonem ereximus, vel (ut Hispani loquuntur) inter nos fratres perfecimus, perduximus. *ta in monmahueun*, inter nos consanguineos. *ta ni malleun peniun eign cai*, inter patruos, fratresque. *ta in quine cheun*, inter nos qui ejusdem sumus familiæ, domûs, vicinitatis, ordinis.